
－1－ 

地方創生特別委員会記録 
 

○開催日時 

平成２７年７月３日 午前１１時４０分～午前１１時４６分 

───────────────────────────────────────── 

○開催場所 

第２委員会室 

───────────────────────────────────────── 

○出席委員（１２人） 

   委 員 長  川 畑 善 照 

   副委員長  谷 津 由 尚 

   委  員  永 山 伸 一 

   委  員  井 上 勝 博 

委  員  今塩屋 裕 一 

委  員  川 添 公 貴 

委  員  福 元 光 一 

委  員  中 島 由美子 

委  員  小田原 勇次郎 

委  員  成 川 幸太郎 

委  員  下 園 政 喜 

委  員  森 満   晃 

───────────────────────────────────────── 

○事務局職員

事 務 局 長  田 上 正 洋 

議 事 調 査 課 長  道 場 益 男 

課 長 代 理  茶 圓 勝 久 

主幹兼議事グループ長  瀬戸口 健 一 

主 幹  久 米 道 秋 

議 事 グ ル ー プ 員  柳   裕 子

───────────────────────────────────────── 

○審査事件等 

 １ 委員長の互選 

 ２ 副委員長の互選 

─────────────────────────────────────────



- 2 - 

 

△開  会 

○年長委員（川畑善照）それでは、年長という

ことで私が、委員長が互選されるまでの間、委員

長の職を行います。 

ただいまから地方創生特別委員会を開会します。 

────────────── 

△委員長の互選 

○年長委員（川畑善照）これより委員長の互選

を行います。互選の方法は、指名推薦又は投票と

なりますが、いずれの方法によるか、お諮りしま

す。 

○委員（谷津由尚）指名推薦でお願いします。 

○年長委員（川畑善照）ただいま、指名推薦の

声がありますので、ここでお諮りします。 

 委員長互選の方法は、指名推薦によることで御

異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○年長委員（川畑善照）御異議なしと認めます。

よって、委員長互選の方法は、指名推薦によるこ

とに決定しました。 

 それでは、どなたか指名をお願いします。 

○委員（谷津由尚）川畑暫定委員長を委員長に

推薦します。 

○年長委員（川畑善照）ただいま、谷津委員よ

り私への推薦がありましたが、この推薦のとおり

私を委員長互選の当選人と定めることに御異議あ

りませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○委員（福元光一）谷津委員に一言聞きたいと

思います。川畑委員長を推薦されたわけですが、

どのような趣旨で、どのような観点で推薦された

かをお知らせください。 

○委員（谷津由尚）協議会じゃなくていいです

か。 

○委員長（川畑善照）はい、協議会に移します。 

          ～～～～～～～～～～ 

          午前１１時４１分休憩 

          ～～～～～～～～～～ 

          午前１１時４２分開議 

          ～～～～～～～～～～  

○委員長（川畑善照）本会議に戻します。 

ほかに御意見ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○委員長（川畑善照）それでは、先ほど決まり

ました、私を委員長ということですので、ここで

ごあいさつを申し上げたいと思います。 

ただいま、国のまち・ひと・しごと創生法に基

づく薩摩川内市人口ビジョン及び総合戦略の策定

について、市当局の委員会等ができておりますの

で、この地方創生特別委員会の委員長として、皆

さん方の御意見並びに御協力がなければ、すばら

しい委員会は運営できませんので、皆様方のお一

人お一人の御協力をよろしくお願い申し上げまし

て、就任のあいさつとさせていただきます。よろ

しくお願いします。（拍手） 

────────────── 

   △副委員長の互選 

○委員長（川畑善照） 

 次に、副委員長の互選を行います。互選の方法

は、指名推薦又は投票となりますが、いずれの方

法によるか、お諮りします。 

○委員（成川幸太郎）指名推薦でお願いします。 

○委員長（川畑善照）ただいま、指名推薦の声

がありますので、ここでお諮りします。 

 副委員長互選の方法は、指名推薦によることで

御異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○委員長（川畑善照）御異議なしと認めます。

よって、副委員長互選の方法は、指名推薦による

ことに決定いたしました。 

 それでは、どなたか指名推薦をお願いします。 

○委員（成川幸太郎）谷津委員を副委員長に推

薦いたします。 

○委員長（川畑善照）ただいま、成川委員より

谷津委員の推薦がありましたが、この指名推薦の

とおり、谷津委員を副委員長互選の当選人と定め

ることに御異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○委員長（川畑善照）御異議なしと認めます。

よって、谷津委員が副委員長に当選されました。

谷津委員に当選の旨を告知します。 

それでは、副委員長は、副委員長席にお着き願

います。 

［谷津由尚副委員長、副委員長席に着席］ 

○委員長（川畑善照）副委員長就任のごあいさ

つをお願いいたします。 

○副委員長（谷津由尚）皆さん、お疲れ様です。

今、副委員長の大任に御推挙いただきました谷津

です。この地方創生の特別委員会は、恐らく４か

月の短期決戦となるであろうと思われます。この



- 3 - 

 

間、徹底した議論をベースに本市の方向性を定め

るべき委員会活動をやっていきたいと思います。

そういう意味で委員長をきちんと補佐できるよう

に一生懸命取り組んでまいります。よろしくお願

いします。（拍手） 

────────────── 

△閉  会 

○委員長（川畑善照）以上で、地方創生特別委

員会を閉会いたします。 

委員の皆様、御協力ありがとうございました。 



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

   薩摩川内市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに署名する。 

 

 

                 薩摩川内市議会地方創生特別委員会  

              

委 員 長  川 畑 善 照    


